
12/2020 



  

 

23. 11. 2020 Vánoční strom 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

3 

 

 
 
 Vážení spoluobčané, 
 
jistě mi dáte za pravdu, když letošní rok označím za přinejmenším zvláštní. 
Dalo by se říct, že téměř celý proběhl ve znamení epidemie. A když už se nám 
zdálo, že byla poražena, ukázala nám opět svou sílu a my na její řádění opět 
museli reagovat. A nejinak tomu zřejmě bude i v posledním měsíci tohoto ro-
ku. Letošní Vánoce tedy rozhodně nebudou takové, jaké je známe z minulých 
let, ale moc bych si přál, abychom alespoň ve vánočním čase dokázali zapo-
menout na běžné problémy i na komplikace spojené s covidem a využít toho, 
že jsme více doma. Covid jistě způsobil mnoha lidem finanční problémy, ale 
nezapomínejme na původní tradici vánočních svátků. A vzpomeňme i na ně-
které tradice, které se k období Adventu váží. Jedna z nich se váže ke svátku 
svaté Barbory, který je spojený s řezáním barborek. S tímto dnem je spojena i 
pranostika: je-li na den svaté Barbory mnoho jinovatky na stromech, urodí se 
hojně ovoce v budoucím roce. Tak uvidíme, jestli se tato pranostika vyplní. 
V téměř celém letošním roce nemohlo proběhnout mnoho kulturních a spole-
čenských akcí, na které jsme běžně zvyklí, a v tomto trendu jsme bohužel mu-
seli pokračovat i v měsíci listopadu a nejinak tomu bude i v prosinci.  Letos 
jsme se museli obejít bez tradičního Setkání seniorů, Martinského setkání 
v Křivcích či Zdobení vánočního stromu a vzhledem k bezpečnostním opatře-
ním vlády se letos dále nebude konat Mikulášská nadílka v KD, Vánoční trhy 
a dokonce ani Setkání u Betléma s písní a slovem. Jediná akce pro děti 
v omezeném režimu bude pochůzka Mikuláše, anděla a čerta. Chtěl bych touto 
cestou poděkovat panu Jiřímu Kozákovi, který nám stejně jako loni svojí tech-
nikou přivezl a následně instaloval vánoční strom na náměstí, který letos po-
chází z obce Zhořec. Dále bych chtěl poděkovat za výzdobu a osazení  květi-
náčů se zimní tématikou firmě Belas JS s. r. o. a jejím zaměstnankyním. 
Rád bych se s Vámi podělil o několik dalších informací týkajících se našeho 
města. Rada města Bezdružice schválila záměr pronájmu/pachtu části pozem-
ku p. č. 504/28 o výměře 394 m2 v k. ú. Bezdružice za účelem provozování 
sběrných surovin na dobu neurčitou za roční nájemné/pachtovné 2 000 Kč. Za-
stupitelstvo města Bezdružice schválilo podání žádosti o poskytnutí dotace 
MMR z programu Podpora obnovy a rozvoje venkova pro dotační titul Podpo-
ra obnovy místních komunikací na rekonstrukci MK V Podzámčí a U Tiskárny 
v Bezdružicích. A dále bych Vás rád informoval o rozhodnutí Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, dle něhož bude našemu městu poskytnut finanční příspěvek 
na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity v nestátních lesích za rok 2019 ve vý-
ši 229 272 Kč. 
Závěrem mi dovolte, abych Vám popřál příjemné prožití vánočních svátků 
a šťastný nový rok 2021. Doufejme, že bude lepší než ten současný a věřme, 
že nám dovolí se vrátit „do starých kolejí“. Možná jsme si dříve ani neuvědo-
movali, jak fajn nám vlastně bylo, a proto si přejme, aby bylo zase vše jako 
dřív. 

Lumír Kadlec, starosta města 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

4 

 

 
 

Práce rady města a zastupitelstva města  
 

39. jednání Rady města Bezdružice ze dne 20. 10. 2020 
 

 Rada města bere na vědomí:  
1. Kontrolu usnesení.  
2. Předložení nabídek na koupi pozemků p. č. 164/9 o výměře 3 500 m2, druh 

pozemku trvalý travní porost v k. ú. Polžice u Bezdružic a p. č. 1/9 o vý-
měře 2 399 m2, druh pozemku trvalý travní porost vše v k. ú. Polžice 
u Bezdružic. 

 
 Rada města schvaluje:  
1.  Program jednání.  
2.  Finanční příspěvek na činnost a fungování ZO Českého svazu včelařů,     
 z. s. ve výši 5 000 Kč.  
3.  Návrh na vyřazení DDHM MěÚ Bezdružice v celkové výši 78 108 Kč.  
4. Smlouvu o dílo se společností Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s., 

Studentská 328/64, 360 07 Karlovy Vary - Doubí za provedení části stavby 
(kanalizační přípojky – veřejná část) „Bezdružice, U Tiskárny, V Podzám-
čí, Západní – kanalizace“ za cenu 92 176,89 Kč s DPH. 

 
22. zasedání Zastupitelstva města Bezdružice ze dne 26. 10. 2020 

 
 Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
1. Kontrolu usnesení. 
2. Práci Rady města Bezdružice a starosty.  
3. Informace o přípravě a realizaci projektů. 
4. Rozbor plnění rozpočtu za III. čtvrtletí r. 2020.  
5. Vývoj daní od roku 2005 do III. čtvrtletí roku 2020.   
6. Zůstatky na bankovních účtech. 
7. Zůstatky na úvěrových účtech. 
8. Cenovou nabídku na projektovou dokumentaci řešení statiky stropu uhelny.  
9. Nabídku společnosti BIDLI development s.r.o., Jindřišská 879/17, Nové 

Město, 110 00 Praha 1. 
                                                                                                                                              
 Zastupitelstvo města schvaluje: 
1. Volbu ověřovatelů zápisu a zapisovatelky. 
2. Program zasedání. 
3. Záměr prodeje části pozemku p. č. 493/1  v k. ú. Polžice u Bezdružic, který 

je v připravovaném GP označen jako pozemek p. č. 493/17 o výměře 
2 610 m2 (druh pozemku: trvalý travní porost) v k. ú. Polžice u Bezdružic 
za účelem výstavby rodinného domu, za min. cenu dle platného ceníku 
prodeje pozemků v k. ú. Polžice u Bezdružic a dalších podmínek uvede-
ných v záměru. 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

5 

 

 
4. Záměr prodeje části pozemku p. č. 202/17, který je v připravovaném GP 

označen jako pozemek p. č. 202/23 o výměře 3 457 m2 (druh pozemku: or-
ná půda) v k. ú. Křivce za účelem výstavby rodinného domu, za min. cenu 
dle platného ceníku prodeje pozemků v k. ú. Křivce a dalších podmínek 
uvedených v záměru. 

5. Podání žádosti o poskytnutí dotace MMR z programu Podpora obnovy 
a rozvoje venkova pro dotační titul Podpora obnovy místních komunikací 
na rekonstrukci MK V Podzámčí a U Tiskárny v Bezdružicích. 

6. Rozpočtové opatření č. 8/2020.  
 
 Zastupitelstvo města neschvaluje: 
1. Žádost o zřízení věcného břemene chůze na pozemky p. č. 46/3, p. č. 46/4 

a p. č. st. 36 vše v katastrálním území Bezdružice . 
2. Žádost o koupi či směně pozemku p. č. 1494/2 (druh pozemku: ostatní plo-

cha) o výměře 1 343 m2 v katastrálním území Bezdružice. 
 

 
40. jednání Rady města Bezdružice ze dne 16. 11. 2020 

 
 Rada města bere na vědomí:  
1. Kontrolu usnesení.  
2. Předložení nabídek na koupi pozemku p. č. 493/17 o výměře 2610 m2, 

druh pozemku trvalý travní porost, v k. ú. Polžice u Bezdružic.  
3. Předložení nabídek na koupi pozemku p. č. 202/23 o výměře 3457 m2, 

druh pozemku orná půda, v k. ú. Křivce.  
4. Výroční zprávu Základní školy, Mateřské školy a Základní umělecké ško-

ly, příspěvková organizace, Školní 183, 349 53 Bezdružice o činnosti školy 
ve školním roce 2019/2020.  

5. Informace o hospodaření Základní školy, Mateřské školy a Základní umě-
lecké školy, příspěvková organizace, Školní 183, 349 53 Bezdružice 
za 3. čtvrtletí roku 2020.  

6. Program 23. zasedání Zastupitelstva města Bezdružice, které se uskuteční 
dne 25. 11. 2020.  

 
 Rada města schvaluje:  
1. Program jednání.  
2. Dohodu o ukončení Smlouvy o nájmu bytu č. 12 v domě čp. 260 v ulici 

Na Sídlišti, Bezdružice o dispozicích 3 + 1 ke dni 30. 11. 2020.  
3. Přidělení bytu č. 12, Na Sídlišti 260, Bezdružice o dispozicích 3 + 1 

od 1. 12. 2020.  
4. Nájemní smlouvu č. 4/2020 na byt č. 12, v ulici Na Sídlišti 260, 349 53 

Bezdružice o velikosti 3 + 1. 5. Finanční příspěvek ve výši 2 000 Kč Hos-
pici Sv. Jiří, o. p. s., Svobody 520/3, 350 02 Cheb, provozovna Tachov.  



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

6 

 

5. Finanční příspěvek ve výši 2 000 Kč Hospici Sv. Jiří, o. p. s., Svobody 
520/3, 350 02 Cheb, provozovna Tachov.  

6. Finanční příspěvek ve výši 2 000 Kč „Středisku Víteček“, Kořen 60, 
349 53 Olbramov.  

7. Pachtovní smlouvu č. 10/2020 na pozemky p. č. 15 o výměře 622 m2 (druh 
pozemku: vodní plocha) a p. p. č. 18/1 o výměře 364 m2 (druh pozemku: 
vodní plocha) v katastrálním území Polžice u Bezdružic za účelem využití 
jako vodní nádrž od 1. 1. 2021 na dobu neurčitou za roční nájemné/
pachtovné 986 Kč.  

8. Dodatek č. 3 k Nájemní smlouvě č. 11/2010 se společností AGROFARMY 
BEZDRUŽICE, s.r.o., se sídlem Řešín 2, 349 53 Bezdružice na pozemek 
p. č. 202/17 o výměře 2 970 m2 (druh pozemku: orná půda) v k. ú. Křivce 
za roční nájemné 401 Kč.  

9. Záměr pronájmu/pachtu části pozemku p. č. 504/28 o výměře 394 m2, druh 
pozemku ostatní plocha v katastrálním území Bezdružice za účelem pro-
vozování sběrných surovin na dobu neurčitou za roční nájemné/pachtovné 
2 000 Kč.  

10. Žádost Základní školy, Mateřské školy a Základní umělecké školy Bezdru-
žice, příspěvková organizace, Školní 183, 349 53 Bezdružice o vyřazení 
majetku v celkové výši 338 773,55 Kč.  

11. Odměnu vedoucímu organizační složky Technické služby města Bezdruži-
ce.  

12. Plán jednání RM na I. pololetí v roce 2021.  
13. Příkazní smlouvu se společností DOMOZA projekt s.r.o., Teslova 1202/3, 

30100 Plzeň na zpracování žádosti o dotaci na obnovu místních komunika-
cí v ulicích V Podzámčí a U Tiskárny za cenu 15 000 Kč bez DPH.  

14. Sponzorskou smlouvu č. 6/2020 na pořízení dýchací celoobličejové masky 
ve výši 2 000 Kč.  

 
 RM doporučuje:  
1. ZM schválit plán zasedání ZM na I. pololetí v roce 2021.  
 

 
23. zasedání Zastupitelstva města Bezdružice ze dne 25. 11. 2020 

 
 Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
1. Kontrola usnesení. 
2. Práci rady města a starosty. 
3. Informace o přípravě a realizaci projektů. 
4. Návrh rozpočtu na rok 2021. 
5. Informace o činnosti finančního výboru. 
6. Informace o činnosti kontrolního výboru. 
7. Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření  ÚSC Bezdružice za rok 2020.  
 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

7 

 

 Zastupitelstvo města schvaluje: 
1. Volbu ověřovatelů zápisu a zapisovatelky. 
2. Program zasedání. 
3. Revokaci  usnesení č. 47/C9/2018. 
4. Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy se společností ČEZ Distribuce, 

a. s., se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění stavby č. IE-12-0008256/SOBS VB/01 
Řešín, TC, REKONSTRUKCE – KNN, pro uložení kabelového vedení 
NN a výstavbu nových pojistkových skříní na pozemcích p.č. 691, 690, 
448/1, 686, 456, 16, 457/3, 402/1, 448/3, 15/1 a 683 vše v k. ú. Řešín. Jed-
norázová náhrada za zřízení věcného břemene činí 16 819 Kč včetně 
DPH. 

5. Rozpočtové opatření č. 9/2020.  
6. Plán práce na 1. pololetí roku 2021 kontrolního výboru.  
7. Plán rozvoje města Bezdružice 2020-2029. 
 

Lumír Kadlec, starosta města 

Plán zasedání Zastupitelstva města Bezdružice  

na 2. pololetí roku 2020 
 

Veřejná zasedání Zastupitelstva města Bezdružice jsou plánována      
od 16.30 hodin v kulturním domě  

v tomto termínu: 
 

16. 12. 2020 
 

 (změny termínů a místa konání vyhrazeny). 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

8 

 

 
 

 

 

 

Blahopřejeme 
 

V měsíci  prosinci 2020 se dožívá významného životního jubilea  
 

Marie Barnová 
Václav Pechlát 
Anna Drmlová 

Ivo Rosa 
Josef Nýč 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví,  
síly a tělesné i duševní svěžesti. 

 

Městský úřad Bezdružice, oddělení kultury a SPOZ 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

9 

 

Křivce  

Hřbitov v Bezdružicích  

Nový Řád veřejného pohřebiště  

  Změna ceny za pronajímané místo  

 

Na webových stránkách https://www.bezdruzice.cz/obcan/pohrebnictvi/ 
je zpřístupněn Řád veřejného pohřebiště a Nařízení Rady města Bezdružice 
ze dne 14. 10. 2020, kterým se stanovují ceny nájmů míst na veřejném pohře-
bišti v Bezdružicích a služby hřbitovní související s pronájmem a užíváním ve-
řejného pohřebiště.  
Cena za nájem hrobového místa je stanovena na 5 Kč/m2/rok, cena za služby 
65 Kč/m2/rok. Konečnou cenu za pronájem hrobového místa tedy zásadně 
ovlivňuje velikost pronajímané plochy. Došlo i ke změně způsobu placení ná-
jemného. Nájemné je placeno jednorázově na dobu 10 let. U standardních 
urnových hrobů vychází cena nájemného na celou dobu nájmu mezi 500 – 
1000 Kč. U hrobů do země zaplatí nájemce spravedlivě cenu vyšší. 
Nájemné je splatné od 1. 1. 2021 do 30. 4. 2021. 
 

Upozornění 
Zákon o pohřebnictví stanovuje provozovatelům i nájemcům hrobových míst 
přesné podmínky, které souvisejí s evidencí pohřbených osob. Je zakázáno 
ukládání uren, otevírání a výkop hrobů bez předchozího souhlasu provo-
zovatele veřejného pohřebiště. Žádáme všechny nájemce, aby všechny tyto 
činnosti nejprve konzultovali na městském úřadě. 
 

Šárka Sušírová, referentka správního odboru 

https://www.bezdruzice.cz/obcan/pohrebnictvi/


Bezdružický zpravodaj 12/2020 

10 

 

Protiepidemická opatření v ordinaci praktického  lékaře 
 

Dobrý den, přátelé. Obracím se na vás, abych stručně vysvětlil, jak fungují 
protiepidemická opatření  v naší ordinaci, tedy v ordinaci praktického lékaře 
pro dospělé v Bezdružicích. 
Máme, díky vstřícnému postoji vedení města, k disposici izolační místnost, 
takzvanou  Covid  zónu. V té  jsou  vyšetřováni a ošetřováni lidé, kteří mají  
onemocnění Covid 19 prokázáné, nebo na něj mají podezření. Podezření  má-
me u pacientů, kteří udávají nejčastěji příznaky onemocnění dýchacích cest, 
tedy rýmu, bolest v krku, kašel, teplotu. Někdy též průjem, ztrátu chuti a či-
chu. 
Jak tedy postupovat máte-li výše uvedené příznaky. Zaprvé zatelefonujte   
praktickému  lékaři  na číslo 374 629 341. Pokud nejsou  přítomny varovné 
příznaky, tedy  dušnost a zmatenost, poruchy vědomí, lze v této chvíli postu-
povat bez fyzického vyšetření, tedy vzdáleně. Elektronicky vystavíme  pra-
covní neschopnost  a vystavíme žádanku  na testování a doporučíme místo 
testování. 
Pozor - pokud  již v této chvíli máte pocitže nemáte Covid, ale například  an-
gínu, opět zatelefonujte na stejné číslo a sdělte to lékaři, domluvíme způsob  
vyšetření, patrně opět v Covid zóně. Tuto místnost po každém vyšetření desin-
fikujeme, není tedy nutné se obávat do ní vstoupit. Bude-li  zjištěno, že se na-
příklad opravdu jedná o anginu, budete pak  již dále vyšetřeni standartně 
v naší ordinaci a můžete vstoupit do čekárny. 
Žádný nevyšetřený pacient s příznaky onemocnění dýchacích cest nesmí  
vstupovat do čekárny. To je důležité pro naše seniory a oslabené lidi, aby  
věděli, že se nemusí obávat přijít k vyšetření pro jiné příznaky, či na pravidel-
né kontroly. Tito lidé mohou vstupovat do čekárny bez předchozího telefonátu  
či jiné domluvy. 
Když je prokázáno výtěrem z nosohltanu onemocnění Covid 19, zůstává paci-
ent v naší péči. Pokud je bez varovných  příznaků, jednáme s ním  telefonicky. 
Pokud se však objeví dušnost, zmatenost, či jiné nečekané příznaky, je třeba 
hned zatelefonovat nám a následuje vyšetření v naší Covid zóně, která je pro 
tyto  případy hlavně  určena. Zde provedeme potřebná vyšetření, často odešle-
me  na rentgenové pracoviště, kde se provádí rentgenové nebo CT vyšetření  
plic. Někdy je třeba hned podávat kyslík a odeslat nemocného do nemocnice. 
Tam také odesíláme většinu pacientů s prokázaným zápalem plic. Při menším  
rozsahu a dostatečném zásobení krve kyslíkem pokračujeme v léčbě doma 
za každodenního sledování nasycení krve kyslíkem ve spolupráci se sestřička-
mi  domácí  péče. Tento výše popsaný postup platí,  nejsou-li příznaky tak na-
léhavé, že je třeba volat záchrannou službu (155). 
Toto je ve stručnosti to nejdůležitější. Budou-li nějaké nejasnosti, můžeme 
se k tomuto tématu vrátit v dalším čísle zpravodaje. Bohužel webové stránky   
naší  ordinace  t.č. nefungují, ale pracujeme na nápravě tohoto stavu.  
Proto nevíte-li co si počít, zatelefonujte nám nebo pište na náš  



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

11 

 

Tato organizace péče je stále poměrně nová, může tedy docházet 
k nedorozuměním. Nikdo z nás není neomylný, emoce vstupují do hry, ale pro-
sím, snažme se o klidnou a věcnou komunikaci, která přispěje ke zdárnému ře-
šení situace. Všichni se stále učíme, jak se chovat v této složité  situaci. Doporu-
čuji a  žádám, buďme na sebe ještě hodnější  než  obvykle, vyplatí se nám  to. 
 
  24.11. 2020                                                                                    Váš  MUDr. Tomáš Böhm 
 

 

Místní poplatek „za odpady“ 
– poplatková povinnost za rok 2020 

 
Poplatníci, kteří doposud nezaplatili místní poplatek za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních od-
padů za rok 2020, mají poslední možnost splnit svou poplatkovou povinnost 
bez zvýšení poplatku.  
 
Dle čl. 7 odst. 2 Obecně závazné vyhlášky č. 3/2019, o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů bude sazba poplatku nezaplaceného 
do skončení kalendářního roku, za který se poplatek hradí 
(do 31. 12. 2020), zvýšena o 50% z dlužné částky; toto zvýšení je příslušen-
stvím poplatku. 
 
Poplatek je možné uhradit buď hotově nebo kartou v pokladně Městského úřadu 
Bezdružice, nebo bezhotovostním převodem na účet města Bezdružice 
č. ú.: 125721872/0300, variabilní symbol: 1340, specifický symbol: rodné číslo 
poplatníka. 
 
Více informací: Městský úřad Bezdružice, 
e-mail: socialni@bezdruzice.cz, tel.: 374 630 514. 
 

Bc. Jana  Veselovská, referentka 
 

 

 

Městský úřad Bezdružice oznamuje,  

že 11. 12. 2020 od 10.00 hodin a 31. 12. 2020  bude uzavřen. 

 

Bc. Jana  Wajdová, tajemnice 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

12 

 

Kontejner na textil 
 

Společnost TextilEco a.s., která zajišťuje provoz kontejneru na textil, který 
je umístěn v ulici Na Sídlišti, byla již několikrát požádána o dovoz textilií 
z důvodu plného kontejneru. Přislíbila odvoz, zatím tak bohužel neučinila. 
Žádáme občany, aby nenechávali tašky s oděvy u kontejneru na zemi. Takto 
odložené oděvy mimo kontejner jsou znehodnoceny vlivem počasí, musí být 
vyhozeny a tím není naplněn účel tohoto sběru. 

Jaroslava Urbánková, referentka  



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

13 

 

Jízdní řád vlaků ČD 2020/2021 
 

Nový jízdní řád Českých drah bude platit od neděle 13. prosince 2020. Změny 
proti současnému stavu jsou jen nepatrné (minutové odchylky odjezdů). Počet 
vlaků zůstává stejný. Vlaky s odjezdem z Plzně v 10.45 hod a z Bezdružic 
v 10.29 hod budou jezdit až do konce února jen v pracovních dnech. Od 1. 
března do 8. října pojedou i o víkendech, čili denně. 
 
Odjezdy vlaků z Bezdružic do Plzně:                 

 4.00X      5.53        8.03           10.29X      12.04        14.03       16.03       18.03 

  
 5.02       6.35X       9.10X      10.45X       12.44          14.44       16.44       18.44    

 
POZOR! První dva spoje z Plzně mají jiný čas odjezdu v pracovních dnech 
a jiný ve dnech volna.  Ranní vlak 27311 (odj. z Bezdružic ve 4.00h) jede jen 
do Pňovan, do Plzně nutno přestoupit. Vlak 27310 je výchozí z Pňovan 
(5.02). 
 
Přímý spoj do Radnic  
Cílovou stanicí vlaku s odjezdem v 5.53 hod z Bezdružic jsou Radnice na 
Rokycansku. V opačném směru jede z Radnic vlak, který z Plzně odjíždí 
v 9.10 hod. Do a z Radnic vlaky jedou jen v pracovních dnech, ve dnech volna 
jedou jen do a z Plzně. 
 

Jiří Bízek                                                      
 

                                                            Od 1. 3. denně 

Z Pňovan     6.44 So, Ne   8.44 So, Ne  
                                                            od 1. 3. denně 

 
„X“ =  Pracovní dny 

Doručování poštovních zásilek a balíků v současné době 

Vzhledem k nouzovému stavu doručuje pošta v režimu D+1. Tzn., že 

v Bezdružicích a přilehlých osadách jsou zásilky a balíky doručovány: 

 sudé týdny úterý a čtvrtek 

 liché týdny pondělí, středa, pátek 

Pošta je zahlcena a zásilka může být doručena až s 3denním zpožděním.  



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

14 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

15 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

16 

 

Foto z archivů 

Vánoce 
 

VÁNOCE jsou bezesporu nejoblíbenějšími svátky z celého roku. Vánoce jsou 
křesťanské svátky narození Ježíše Krista. Hlavní svátek, Narození Páně nebo 
také Boží hod vánoční, připadá na 25. prosince. Předchází mu doba adventní, 
která končí Štědrým dnem jako příprava na vlastní svátek.  
Štědrý den byl v minulosti a je i dnes očekáván především dětmi, které 
pod rozsvíceným stromečkem nachází své vytoužené dárky. Přiložené obrázky 
s ozdobeným stromečkem a dětmi s dárky pochází z rodinných alb několika 
domácností. V proměnách času je rozdíl v dárcích.  V padesátých a šedesátých 
letech dětem udělala radost tříkolka, vláček s pérovým strojkem, dřevěné auto, 
kočárek s panenkou a loutky „maňásci“. V osmdesátých letech už děti toužily 
po přehrávači kazet, jízdním kolu, či elektrických hračkách. Častým dárkem 
bývá také hudební nástroj. Pro někoho jen napodobenina v podobě hračky, 
pro opravdového hudebníka plně funkční nástroj. 
Vánoce měly a stále snad mají i další význam. V křesťanském prostředí jsou 
uznávány jako Svátky Míru.  

Jiří Bízek 

r. 1954 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

17 

 

 
 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

18 

 

                         
 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

19 

 

  



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

20 

 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

21 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

22 

 

40 let Bezdružického zpravodaje 

U příležitosti letošní květnové Floriánské pouti v Bezdružicích byla připravo-
vána výstava ke 40. výročí Bezdružického zpravodaje. Pouť nakonec nebyla 
a výstava také ne. Vše je ale připraveno a doufejme, že bude možné výstavu 
v Domě u Haranta nainstalovat v příštím roce. 
Úvodní první číslo Bezdružického zpravodaje vyšlo 7. listopadu 1980 v počtu 
200 výtisků. Vydávání zpravodaje povolilo Okresní kulturní středisko 
v Tachově. Při místním kulturním středisku v Bezdružicích byla ustavena 
agitační rada, odpovědným redaktorem byla paní Jaroslava Hoppová. Obča-
né tím dostávali do rukou zprávy ze závodů a organizací. Byli informováni 
o kulturních pořadech a společenských akcích v obci, byl zveřejňován kultur-
ně politický kalendář. Nechyběla ani rubrika o sportu a vaření.  
 
                                                /ze zápisu v kronice obce Bezdružice za rok 1980/ 

                                                                                                                             
Jiří Bízek 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

23 

 

 
 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

24 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

25 

 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

26 

 

Vzpomínka na živý betlém v kostele 
 

Protože letošní adventní čas se v Bezdružicích musel obejít bez několika tradič-
ních akcí a osud dalších je víc než nejistý, zavzpomínejme si na rok 2009. 
V předvečer Štědrého dne děti ze Základní školy v Bezdružicích sehrály 
v bezdružickém kostele Nanebevzatí Panny Marie živý betlém. Jak to vypadalo 
je patrné z fotografií. Vše bylo samozřejmě provázeno zpěvem vánočních ko-
led. Zpívání dětí v kostele se stalo tradicí i po další roky. Již bez kostýmů a de-
korací, jen ve formě sborového zpěvu. 
                                                                                                                                  Jiří Bízek 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

27 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

28 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

29 

 

Hasičské zprávy 
 

I v této nelehké době musí být naše jednotka neustále v pohotovosti a připra-
vena k výjezdu. Bohužel z důvodu nařízení vlády jsme museli omezit setkává-
ní zásahové jednotky, kde kontrolujeme výbavu, výstroj a technický stav tatry. 
Největším naším zklamáním bylo, že jsme museli zrušit již tradiční hasičskou 
zábavu, která je pro nás největším finančním příjmem. Část peněz z této akce 
vždy použijeme na stavění máje, dětský den, k setkávání s dětmi na dětských 
táborech a ukončení prázdnin.  
V měsíci říjnu jsme vyjížděli k nahlášenému požáru komína. Vzhledem 
k rychlému zásahu nedošlo k velkým škodám. Chtěl bych zde apelovat na ma-
jitele rodinných domů, aby věnovali na podzim zvýšenou pozornost svým ko-
mínům a předešli tak následným problémům. 
V tomto měsíci jsme po domluvě se starostou L. Kadlecem vyjeli k čištění ulic 
Západní, Krátká a U Tiskárny, kde se budovala nová kanalizace. 
Dále v měsíci říjnu proběhly takzvané zimní přechody (kontrola baterií, na-
puštění lihu do brzdového systému a nalití aditiv do nafty proti zamrznutí, 
kontrola fridexu v požární stříkačce PS 12). Také jsme zkontrolovali a spustili 
topení v hasičské zbrojnici. 
Touto cestou bych chtěl moc poděkovat paní Aleně Kozákové za finanční dar 
ve výši 2 000 Kč, který přispěje na nákup dýchacího přístroje pro naši zásaho-
vou jednotku. Tento přístroj je velmi nutný k bezpečnosti zasahujících hasičů. 
Tímto velmi děkujeme. 
Rád bych všem popřál za všechny bezdružické hasiče krásné vánoční svátky, 
do nového roku hodně zdraví a spokojenosti a doufám, že se příští rok uvidíme 
na všech tradičních akcích, které pořádáme. 
                                                                                        Za hasiče Luděk Štefanisko 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

30 

 

Vážení spoluobčané, 
 
blíží se závěr kalendářního roku spolu s asi nejoblíbenějšími svátky. Obvykle 
je máme spojené s domácí pohodou, neopakovatelnou atmosférou, dobrým jíd-
lem, dárky… 
Celý téměř uplynulý rok, který jsme prožili, byl a je o hodně jiný, 
než na co jsme zvyklí. Jaké budou Vánoce, to si netroufnu předpovídat. 
Bez ohledu na to, co budeme moci a co ne, je před námi pozvání, abychom své 
srdce otevřeli pro vánoční události, které si připomínáme každý rok: příchod 
Mesiáše, který se narodil v judském Betlémě. 
Tehdejší situace také nebyla standardní. Chystalo se velké sčítání lidu. Kvůli 
tomu mnozí prožívali pravý „předvánoční frmol“. Každý musel přijít do města, 
ze kterého pocházela jeho rodina. Právě tak Josef s Marií – lopotí se z Nazareta 
do Betléma (vzdušnou čarou kolem 100 km) – to vše bez motorizovaného do-
pravního prostředku a ve vysokém stupni těhotenství. 
A v betlémských hotelích a ubytovnách je čeká nemilé překvapení: všude plno. 
Nemáme místo, slyší odevšad. Až jeden hostinský se slituje. A že prý – pokud 
nejsou fajnovky – našlo by se místečko ve stáji společně s dobytkem. Což o to. 
Když je nouze, člověk se spokojí s lecčím a tak je nabídka přijata. 
A tak se Ježíš rodí ve chlévě – celkem odpovídající symbol lidské duchovní bí-
dy. O tom všem se dočítáme v evangeliích. Máte-li doma Bibli, zkuste jí o těch-
to Vánocích otevřít a v podání evangelistů Matouše, či Lukáše se zamyslet 
nad těmito událostmi. 
Ale co my s tím dnes? V době různých omezení a nařízených uzavírek mohou 
být uzavřeny i naše srdce a domovy a tak nám může unikat pravý smysl Vánoc. 
Tento Mesiáš přišel kvůli nám, aby nás vysvobodil z naší bídy, z hříchu. Stačí 
ho jen pozvat dovnitř. Nejen do dřevěných betlémů o Vánocích, ale do našich 
srdcí. 
Jistě se těšíme na dobu rozvolňování a opětovného otevírání uzavřených provo-
zoven. Už nyní můžeme otevřít labyrint svého srdce pro toho, který přišel 
na svět pro mě a pro tebe. Přeji vám pokojné a požehnané prožití času adventu 
a vánočního období. 
 

Jiří Tomeš, Bratrská jednota baptistů 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

31 

 

   Přehled vánočních bohoslužeb 2020 

 

24. 12. 2020 Betlémské světlo: (bude-li na území ČR) 
Konstantinovy Lázně:   v čase od 10.00 hod do 11.00  hod si bude mož-
né  převzít Betlémské světlo v kostele Panny Marie Lurdské  
Teplá (město):  v čase od 10.00 hod do 11.00 hod a od 16.00 do 17.00 hod si 
bude možné převzít Betlémské světlo v kostele sv. Jiljí /na náměstí/ 
Bezdružice: v čase od 10.00 hod do 10.45  hod si bude možné  převzít Betlém-
ské světlo v kostele Panny Marie Nanebevzaté 
 
Štědrý den /vigilní mše sv. ze slavnosti Narození Páně/ 
15.30    Bezdružice 
17.00    Teplá (město) 
 
25. 12. 2020 Slavnost Narození Páně 
Konstantinovy Lázně  - mše sv. 9.00 hod 
Teplá (město)   mše sv. 11.00 hod 
Mnichov - mše sv. 13.30 hod 
 
27. 12. 2020  Sv. Svaté rodiny 
Teplá (město) - 11.00 hod 
Konstantinovy Lázně - 9.00 hod 
Bezdružice - 13.30 hod 
 
31. 12. 2020   
Mše sv. + děkovná pobožnost na konci roku  
Teplá (město) - 11.00 hod 
Konstantinovy Lázně - 9.00 hod 
 
1. 1. 2021  Nový rok - Slavnost Panny Marie Bohorodičky 
Konstantinovy Lázně   mše sv. - 9.00 hod 
Teplá (město)  mše sv. - 11.00 hod 
 
6. 1. 2021 Slavnost Zjevení Páně  (žehnání Tříkrálové vody) 
Teplá (město) 13.30 hod 
Konstantinovy Lázně  7.00 hod 
Bezdružice - 15.30 hod 
 
10. 1. 2021  Křest  Páně /přípomínka křtu/ 
Teplá (město)   mše sv. - 11.00 hod 
Konstantinovy Lázně - 9.00 hod 
Bezdružice - 13.30 hod 
 

Mgr. Benedikt Milan Košlab, O. Praem.  



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

32 

 

Nařízení vlády České republiky 
 

Bohoslužby 
 

Vláda České republiky mimo jiné nařizuje: 
Věřící se mohou účastnit bohoslužeb a to za dodržování přísných hygienic-
kých nařízeni: 

Dezinfekce, Rouška,  Rozestupy atd. 
 

Počet účastníků bohoslužeb nesmí překročit limit: 15  OSOB 
 
Z toho důvodu bude ve farnosti fungovat rezervační systém. 
Každý, kdo se bude chtít účastnit mše sv., svoji účast předem nahlásí 
na tel. čísle: 736 612 408  
Mše sv. se budou sloužit za účasti  max. 15 osob. 
Po mši sv. bude možnost přijmout Tělo Páně individuálně. 
 
Děkujeme za pochopení! 
 
 
 

Vážení spoluobčané, 

přeji Vám požehnané,  

radostné prožití Vánočních svátků, 

pevné zdraví Vám i Vašim blízkým  

a do Nového roku vše dobré, 

vnitřní pokoj a radost v srdci. 

Pán Bůh ať nám všem žehná! 

 

P. Mgr. Benedikt Košlab, O. Praem., farář 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

33 

 

        

Planá 27. 9. 2020 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

34 

 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

35 

 

Plán akcí na rok 2020            

05. 12.            Pochůzka Mikuláše 

06. 12.            Mikulášská  

13. 12             Vánoční trhy 

23. 12.            Setkání u betléma s písní a slovem 

Červeně označené akce se vzhledem k mimořádným opatřením a vývoji 

situace ohledně zamezení šíření koronaviru ruší! 

TANEČNÍ 2021 - ZMĚNA TERMÍNU 

Město Bezdružice připravuje opět taneční kurz pro dospělé, který povedou 

zkušení tancmistři manželé Cíchovi ze Stoda. Kurz bude mít šest dvouhodino-

vých lekcí. První dvouhodinová lekce začne v neděli 28. 2. 2021 v 19.00 hod 

v Kulturním domě v Bezdružicích. Následně bude kurz ukončen závěrečným 

večerem dne 27. 3. 2021. Cena za kurz pro jeden pár je 1 500 Kč.  

Počet tanečních párů bude omezen, tak neváhejte se včas přihlásit na podatel-

ně MěÚ v Bezdružicích.  



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

36 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

37 

 

 

 

 



Bezdružický zpravodaj 12/2020 

38 

 

 

Přijďte si zasportovat do Bezdružic 
 

Squashová hala a posilovna v Bezdružicích je otevřena každý den. 
 

Objednávky na tel. čísle 721 546 638, 374 629 303. 
 

Ceny za 1 hodinu: 
Pronajmutí haly    120 Kč 
Půjčení rakety    20 Kč 
Půjčení míčku    10 Kč 
Posilovna     50 Kč 

 
Tělocvična a víceúčelové venkovní hřiště se pronajímají dle domlu-

vy na tel. čísle: 
 

- tělocvična       720 377 232  
               - hřiště           721 546 638  

 
Ceny za 1 hodinu: 

Tělocvična        300 Kč 
Hřiště bez osvětlení      100 Kč 
Hřiště s osvětlením  150 Kč 

 

Bezdružický zpravodaj, periodický tisk samosprávného územního celku. 
Vydává: Město Bezdružice 
Městský úřad Bezdružice 

ČSA 196, 349 53 Bezdružice 
tel.: 374 630 511 
fax: 374 630 516 

e-mail: mesto@bezdruzice.cz. 
www.bezdruzice.cz 

Evidenční číslo: MK ČR E 11028. 
Redakční rada: Lumír Kadlec, Josef Voříšek, Petr Maroušek,  

Luděk Štefanisko, Miroslav Kemka, Jiří Bízek, Šárka Sušírová. 
Vychází 1. prosince 2020 

Uzávěrka dalšího vydání je 16. prosince 2020. 
BEZDRUŽICKÝ ZPRAVODAJ č. 1/2021 vyjde 30. prosince 2020. 

Sazba a tisk: Město Bezdružice. 
Cena: 7 Kč  



 
 
 

  Vánoční výzdoba 



 

 

28. 11. 2020 Vánoční výzdoba 


